CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /ATTP-PC

PHIẾU TRÌNH LÃNH ĐẠO BỘ

Kính gửi: Bộ trưởng Nguyễn Thị Kim Tiến
PHẦN I: NỘI DUNG TRÌNH CỦA ĐƠN VỊ
	Tên văn bản trình:

Dự thảo Thông tư Ban hành Danh mục thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm theo mã số HS trong Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.

Nội dung trình:

Thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 và Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 17/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, Bộ Y tế được giao xây dựng và ban hành Thông tư ban hành Danh mục thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm theo mã số HS trong Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ  Y tế.

Việc áp mã số HS cho Danh mục này là trách nhiệm của Bộ Tài chính theo quy định tại Khoản 3 Điều 19 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan. Theo đó, “chậm nhất 10 ngày làm việc, Bộ Tài chính thực hiện xác định về mã số hàng hóa phù hợp với Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam áp dụng đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của các hàng hóa này để các Bộ, cơ quan ngang Bộ thực hiện công bố ban hành”. Đồng thời, việc phối hợp rà soát giữa Cục An toàn thực phẩm và Tổng cục hải quan đã được thực hiện từ năm 2014 đến nay qua nhiều lần họp trực tiếp và trao đổi văn bản và Tổng cục Hải quan đã có công văn thống nhất ý kiến đối với Danh mục

Danh mục này liệt kê chi tiết các dòng hàng thuộc 09 sản phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm; hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế quy định tại Phụ lục 1 của Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ trưởng các Bộ Y tế, NN&PTNT và Công thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.
Cục đã trình Vụ Pháp chế thẩm định dự thảo Thông tư và đã sửa dự thảo theo ý kiến góp ý của Vụ Pháp chế.

Sau khi tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý, Vụ Pháp chế và Cục ATTP kính trình Bộ trưởng dự thảo mới nhất của Thông tư ban hành Danh mục thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm theo mã số HS trong Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.

Tài liệu kèm theo:

- Thông tư ban hành Danh mục thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm theo mã số HS trong Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ  Y tế.

- Công văn thẩm định của Vụ Pháp chế.

- Công văn thống nhất ý kiến của Tổng cục Hải quan đối với dự thảo Danh mục.

Ý kiến của các đơn vị liên quan: Không

Đề xuất: Kính trình Bộ trưởng xem xét và ký ban hành
	Ngày          tháng       năm 2016
KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Văn Giang

PHẦN II: TIẾP NHẬN VÀ KIỂM TRA CỦA VĂN PHÒNG BỘ VÀ VỤ PHÁP CHẾ

	Vụ Pháp chế đã kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính pháp lý của văn bản
Văn phòng Bộ đã kiểm tra và chịu trách nhiệm về thể thức văn bản

Kính trình: .........................................................................................

............................................................................................................

……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………….                                                               Ngày    tháng  năm 2016
Lãnh đạo Vụ Pháp chế

   Lãnh đạo Văn phòng Bộ

	Số:            /HC

Tiếp nhận Phiếu trình (bao gồm các tài liệu kèm theo):

Giờ:              ngày       /    /2016
Người nhận:
Trả Phiếu trình (bao gồm các tài liệu kèm theo):

Giờ:             ngày       /     /2016
Người trả:

PHẦN XỬ LÝ CỦA LÃNH ĐẠO BỘ

	................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

…………………………………………………………………………

	Ngày       tháng      năm 2016
Lãnh đạo Bộ

KHẨN